obrigações e/ou quaisquer outras alterações que interfiram no cumprimento deste 
CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO. 

CLÁUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS 

6.1 - Para a execução do presente CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO, a CONVENENTErecebera 
recursos financeiros de R$ 1.268.452,80 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos 
e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), conforme Quadro de Detalhamento anexo, e oneram 
recursos da fonte federal e estadual. 

6.2 - A parcela pré-fixada importa em R$ 854.860,80 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos), e será transferida à CONVENENTE em parcelas 
mensais de R$ 142.476,80 (cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e 
oitenta centavos), conforme o quadro de detalhamento, e oneram recursos de transferência 
zstadual. 

6.3 - Trinta por cento (30%) do componente pré-fixado, que remontam R$ 256.458,24 (duzentos 
e cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) por 06 meses, 
em parcelas mensais de R$ 42.743,04 (quarenta e dois mil, setecentos e quarenta e três reais e 
quatro centavos), é variável e vinculado ao cumprimento das metas de desempenho discriminadas 
no Documento Descritivo — DODE, com monitoramento e avaliação bimestral. 	

6.4 - 30% (trinta por cento) referido no item 6.3 será repassado mensalmente, do 10  ao 20  mês de

[...]

produção mensal aprovada pela SEMUS, respeitado o limite do CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO 
para esses serviços e, conforme programação disposta no Documento Descritivo, estimando-se um 
valor de R$ 413.592,00 (Quatrocentos e treze mil, quinhantos e noventa e dois reais), por 06 

(seis) meses, em parcelas mensais estimadas de R$ 68.932,00 (sessenta e oito mil, novecentos 
e trinta e dois reais). 

6.8 - A  FPO  - Ficha de Programação Orçamentaria - para procedimentos ambulatoriais de média e 
alta complexidade será elaborada mensalmente, conforme produção efetiva realizada, com nível de 
apuração por Grupo de Procedimentos, exceto para os procedimentos de FAEC e os demais

[...]

Gestão XXXXXXXX 
Natureza da Despesa XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Fonte de Recursos - XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e 
Fontes de Recursos: XXXXXXXXXXX e/ou XXXXXXXXXXXXX e/ou XXXXXXXXXXXXX e/ou 
XXXXXXXXXXXXX e/ou XXXXXXXXX e/ou XXXXXXXXXX 

7.2 - Valor Total Estimado: R$ 1.268.452,80 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), referente ao período de vigência do 

CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO. 

7.3 - Nos exercícios financeiros futuros, as despesas correrão à conta das dotações próprias 
aprovadas para aqueles períodos. 

CLAUSULA OITAVA - DO DOCUMENTO DESCRITIVO

[...]

o poder discricionário do gestor estadual de, respeitadas as normas do Sistema Único de Saúde (SUS) e 
legislação estadual pertinente, acatar os pleitos dos gestores municipais. 

RESOLVE 

Art.1° AUTORIZAR o REPASSE de recursos financeiros estaduais, na modalidade Fundo a Fundo, no valor 
ANUAL de R$ 2.291.452,80 (dois milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais 
e oitenta centavos), a ser transferido do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de MUNIZ 
FREIRE, em parcelas regulares e MENSAIS no valor de R$ 190.954,40 (cento e noventa mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) para o custeio dos serviços hospitalares a serem realizados na 
Santa Casa de Misericórdia Jesus Maria José. 

§1° 0 recurso de custeio previsto neste caput  sera  operacionalizado a partir da competência de 15 de julho 
de 2025.